
平成 29 年 3 月 13 日

10　安全、快適なまちづくりに向けた生活環境基盤整備

平成22年度　～　平成26年度　（5年間） 久慈市

公共下水道整備を行い、公共用水域の水質の保全と快適で衛生的な生活や良好な居住環境を確保する。

①公共下水道整備率を66%（H22）から70%（H26)に増加させる。

（H22当初） （H24末） （H26末）

① 公共下水道整備率

公共下水道を整備した面積（ha）/H21事業認可取得済公共下水道区域（ha）

上段：計画　　下段：実施

○事後評価の実施体制、実施時期

平成29年3月

久慈市ホームページにて公表

１．交付対象事業の進捗状況

交付対象事業
Ａ　下水道 上段：計画　　下段：実施
番号 事業 地域 交付 直接 施設 事業内容 事業実施期間（年度） 備考

種別 種別 対象 間接 種別 （延長・面積等） H22 H23 H24 H25 H26

A=17ha 695.1

A=30ha 713.6

627.6

627.5

1,322.7

1,341.1

全体事業費
（百万円）

一般 久慈市 直接 － 処理場 増設 浄化センター水処理施設（水質保全）

－ 分流 新設 幹線枝線（未普及解消）

OD槽、最終沈澱池（2,000m3/日）

OD槽、最終沈澱池（2,000m3/日）

久慈処理区

直接

10.3%

10-A1-1-1 下水道 一般 久慈市

10-A1-1-2 下水道

備考
当初現況値 中間目標値 最終目標値

　　定量的指標の定義及び算定式 定量的指標の現況値及び目標値

効果促進事業費の割合

Ｃ／（Ａ＋Ｂ＋Ｃ）

事後評価の実施体制

70%68%

事　後　評　価

165百万円 11.2%

1,495百万円 1,341百万円 0百万円 154百万円

（参考様式２）社会資本総合整備計画　事後評価書　　　　
計画の名称

計画の期間 交付対象
計画の目標

　　計画の成果目標（定量的指標）

事業者
省略
工種

要素となる事業名
市町村名

（事業箇所）

全体事業費
合計

（Ａ＋Ｂ＋Ｃ）
Ａ Ｂ Ｃ

事後評価の実施時期

公表の方法

1,488百万円 1,323百万円 0百万円

66%

本事業を所管する建設部で数値目標の達成状況や事業効果の発現状況を検証するとともに、その要因を分析した。

久慈市

久慈市

合計



Ｂ　関連社会資本整備事業
事業 地域 交付 直接 施設 備考
種別 種別 対象 間接 種別 H22 H23 H24 H25 H26

合計

番号 備考

Ｃ　効果促進事業 上段：計画　　下段：実施

事業 地域 交付 直接 施設 事業実施期間（年度） 備考

種別 種別 対象 間接 種別 H22 H23 H24 H25 H26

165.2

154.1

165.2

154.1

番号 備考

10-C1-1 基幹事業である幹線（10-A1-1-1）と接続した枝線整備を一体的に行うことにより、普及率の向上に寄与する。

10　安全、快適なまちづくりに向けた生活環境基盤整備（防災・安全） 上段：計画　　下段：実施
交付 備考
対象

79.3
46.6
226.3
163.3
487.0
554.1
461.6
417.2
30.0

11.3

２．事業効果の発現状況、目標値の達成状況

・公共下水道の整備を進めることにより、公共用水域の水質の保全と快適で衛生的な生活や良好な居住環境を確保することができた。
Ⅰ定量的指標に関連する
　　　交付対象事業の効果の発現状況

Ⅱ定量的指標の達成状況

Ⅲ定量的指標以外の交付対象事業の効果の発現状況
（必要に応じて記述）

３．特記事項（今後の方針等）

・引続き各事業を進めることにより、安全・安心・快適な暮らしを実現し、良好な環境を創造する。

防安移行先

幹線枝線(浸水対策）10-A´1-1-4 下水道 久慈市 防安移行先久慈市

久慈市下水道10-A´1-1-3

10-A´1-1-5 下水道 久慈市

防安移行先

10-A´1-1-7 下水道 防安移行先

5.8%

最終目標値
目標値と実績値
に差が出た要因

最終実績値

全体事業費
合計

（Ａ'＋Ｂ'＋Ｃ'） Ａ’ Ｂ’ Ｃ’

指標①
公共下水道整備
率

1,193百万円
1,284百万円 1,284.2百万円

1,192.5百万円
0百万円
0百万円

0百万円
0百万円

6.0%

70%

452ha ／ 650ha

(C+C')/((A+A')+(B+B')+(C+C')）

事業実施期間（年度） 全体事業費
（百万円）

要素となる事業名
市町村名

全体事業費
（百万円）

分流 新設

全体事業費
（百万円）（事業箇所）

（延長・面積等）

雨水ポンプ場(浸水対策） 久慈市

防安移行先10-A´1-1-6 下水道 久慈市

久慈市

一体的に実施することにより期待される効果

汚水枝線整備

省略
工種

A=8ha

A=8ha

合計

一体的に実施することにより期待される効果

番号 事業者

10-C1-1 下水道 一般 久慈市 直接 －

番号 事業者 要素となる事業名
事業内容

市町村名
省略
工種

最終目標値
目標値と実績値
に差が出た要因

最終実績値

要素となる事業名 事業内容 市町村名

その他関連する事業
計画等の名称

久慈市

浄化センター長寿命化計画（地震対策）

門前ポンプ場(地震対策）

浄化センター電気・機械設備更新（水質保全）

久慈市

久慈市

久慈市

事業種別

効果促進事業と共に効率的な整備が進められ、目標値を上回ったものである。
71%

465ha ／ 650ha


