

(参考様式2) 社会資本総合整備計画 事後評価書

平成 29 年 3 月 13 日

計画の名称	10 安全、快適なまちづくりに向けた生活環境基盤整備																						
計画の期間	平成22年度～平成26年度(5年間)					交付対象	久慈市																
計画の目標	公共下水道整備を行い、公共用水域の水質の保全と快適で衛生的な生活や良好な居住環境を確保する。																						
計画の成果目標(定量的指標)	①公共下水道整備率を66%(H22)から70%(H26)に増加させる。																						
定量的指標の定義及び算定式	<table border="1"> <thead> <tr> <th rowspan="2">① 公共下水道整備率 公共下水道を整備した面積(ha)/H21事業認可取得済公共下水道区域(ha)</th> <th colspan="3">定量的指標の現況値及び目標値</th> <th rowspan="2">備考</th> </tr> <tr> <th>当初現況値 (H22当初)</th> <th>中間目標値 (H24末)</th> <th>最終目標値 (H26末)</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td></td> <td>66%</td> <td>68%</td> <td>70%</td> <td></td> </tr> </tbody> </table>										① 公共下水道整備率 公共下水道を整備した面積(ha)/H21事業認可取得済公共下水道区域(ha)	定量的指標の現況値及び目標値			備考	当初現況値 (H22当初)	中間目標値 (H24末)	最終目標値 (H26末)		66%	68%	70%	
① 公共下水道整備率 公共下水道を整備した面積(ha)/H21事業認可取得済公共下水道区域(ha)	定量的指標の現況値及び目標値			備考																			
	当初現況値 (H22当初)	中間目標値 (H24末)	最終目標値 (H26末)																				
	66%	68%	70%																				
全体事業費	合計 (A+B+C)	1,488百万円	A	1,323百万円	B	0百万円	C	165百万円	効果促進事業費の割合 C/(A+B+C)	11.2%	上段:計画 下段:実施												
		1,495百万円		1,341百万円		0百万円		154百万円		10.3%													
事後評価																							
○事後評価の実施体制、実施時期																							
事後評価の実施体制						事後評価の実施時期																	
						平成29年3月																	
本事業を所管する建設部で数値目標の達成状況や事業効果の発現状況を検証するとともに、その要因を分析した。						公表の方法																	
						久慈市ホームページにて公表																	
1. 交付対象事業の進捗状況																							
交付対象事業																							
A 下水道																							
上段:計画 下段:実施																							
番号	事業種別	地域種別	交付対象	直接 間接	事業者	施設種別	省略 工種	要素となる事業名 (事業箇所)	事業内容 (延長・面積等)	市町村名	事業実施期間(年度)					全体事業費 (百万円)	備考						
											H22	H23	H24	H25	H26								
久慈処理区																							
10-A1-1-1	下水道	一般	久慈市	直接	-	分流	新設	幹線枝線(未普及解消)	A=17ha A=30ha	久慈市						695.1							
																713.6							
10-A1-1-2	下水道	一般	久慈市	直接	-	処理場	増設	浄化センター水処理施設(水質保全)	OD槽、最終沈澱池(2,000m3/日) OD槽、最終沈澱池(2,000m3/日)	久慈市						627.6							
																627.5							
											合計	1,322.7											
												1,341.1											

B 関連社会資本整備事業										事業実施期間 (年度)					全体事業費 (百万円)	備考	
番号	事業種別	地域種別	交付対象	直接間接	事業者	施設種別	省略工種	要素となる事業名	事業内容 (延長・面積等)	市町村名	H22	H23	H24	H25			H26
合計																	
番号	一体的に実施することにより期待される効果														備考		
C 効果促進事業										上段:計画					下段:実施		
番号	事業種別	地域種別	交付対象	直接間接	事業者	施設種別	省略工種	要素となる事業名	事業内容	市町村名	事業実施期間 (年度)					全体事業費 (百万円)	備考
10-C1-1	下水道	一般	久慈市	直接	-	分流	新設	汚水枝線整備	A=8ha A=8ha	久慈市	H22	H23	H24	H25	H26		
合計																165.2	
合計																154.1	
番号	一体的に実施することにより期待される効果														備考		
10-C1-1	基幹事業である幹線(10-A1-1-1)と接続した枝線整備を一体的に行うことにより、普及率の向上に寄与する。																

その他関連する事業										上段:計画					下段:実施		
計画等の名称	10 安全、快適なまちづくりに向けた生活環境基盤整備(防災・安全)										事業実施期間 (年度)					全体事業費 (百万円)	備考
事業種別	交付対象	要素となる事業名 (事業箇所)					市町村名	H22	H23	H24	H25	H26					
10-A-1-1-3	下水道	久慈市	浄化センター長寿命化計画(地震対策)					久慈市						79.3	防災移行先		
10-A-1-1-4	下水道	久慈市	幹線枝線(浸水対策)					久慈市						46.6	防災移行先		
10-A-1-1-5	下水道	久慈市	雨水ポンプ場(浸水対策)					久慈市						226.3	防災移行先		
10-A-1-1-6	下水道	久慈市	門前ポンプ場(地震対策)					久慈市						163.3	防災移行先		
10-A-1-1-7	下水道	久慈市	浄化センター電気・機械設備更新(水質保全)					久慈市						487.0	防災移行先		
合計																554.1	
合計																461.6	防災移行先
合計																417.2	
合計																30.0	防災移行先
合計																11.3	
全体事業費		合計 (A'+B'+C')	1,284百万円 1,193百万円	A'	1,284.2百万円 1,192.5百万円	B'	0百万円 0百万円	C'	0百万円 0百万円	(C+C')/((A+A')+(B+B')+(C+C'))						6.0%	5.8%

2. 事業効果の発現状況、目標値の達成状況									
I 定量的指標に関連する 交付対象事業の効果の発現状況			・公共下水道の整備を進めることにより、公共用水域の水質の保全と快適で衛生的な生活や良好な居住環境を確保することができた。						
II 定量的指標の達成状況	指標① 公共下水道整備率	最終目標値	70%		目標値と実績値 に差が出た要因	効果促進事業と共に効率的な整備が進められ、目標値を上回ったものである。			
		452ha / 650ha							
	最終実績値	71%							
	465ha / 650ha								
		最終目標値			目標値と実績値 に差が出た要因				
		最終実績値							
III 定量的指標以外の交付対象事業の効果の発現状況 (必要に応じて記述)									
3. 特記事項(今後の方針等)									
・引続き各事業を進めることにより、安全・安心・快適な暮らしを実現し、良好な環境を創造する。									